„*quingentos*“ post „*armatos*“ adieci. C. 46. „*quod cutes*“ nescio an recte Gronovio et Crevierio displicerit; certe obscurior est sententia; sed in v. *eutes* hostium significationem latere putaverim. C. 47. „*et auri argenti*“ D habet et Alsch. iam recte admisisse existimo. paulo post Gron. „*argenti infecti*“ malebat, quod Fabri probat. ib. „*captas*“ in BD. omisum delevi, *que* e v. *quaedam* ortum videtur. tum „*bellicos*“ dedi, sed *captas* delere debebam, cf. Fabri ad h. l. C. 48. „*aut virtus*“ recepi, quod Gron. in A scriptum esse testatur. C. 49. „*quippe ubi*“ cum aliqua ratione explicari posse demonstraverit Fabri, mutare nolui. ib. „*et aetate*“ nescio unde Alsch. petiverit. ib. BD. „*circa eam*“, Alsch. *erant* adiecit, quod Rhen. v. filiae subiecerat; sed cum *eam* paulo post sequatur, nescio an Gron. sententia probanda sit. C. 50. in cdd. est: *praesertim inlecto et laeto* (vel *etlecto*) *et legitimo*; sed recte in B *et lecto* deleta videntur. servavi vulg. addito *in*, cf. Fabri, Polyb. p. 663, 3; sed suspicor „*in lecto*“ scriptum fuisse. ib. recte fortasse „*donis honoribus*“ in D scriptum est. C. 51. quae leguntur *data quinquereme captivisque* etc. num sana sint dubito; nam 27, 7. plures cum Laelio venisse naves legimus, neque probabile est omnes captivos in una quinquereme fuisse. ib. A *dabat quaeque in officinis* reliqua ex F. sunt addita tantum pro „*ac navali*“ positum est a me „*acieque*“ cf. Walch p. 170; Otto p. 66; nam *cuncta* non videtur referri posse ad ea tantum quae ultimo loco sunt commemorata, et quod *dux* dicitur omnia obisse, magis etiam militum exercitationes quam reliqua opera videtur aspexisse; et in A aliquid turbatum esse negari non potest. in F ipsa Livii verba esse servata nemo facile praestiterit, quamquam etiam in D videntur scripta esse.

Lib. XXVII, I. BD. secutus „*patri audacia*“ recepi. cf. Lecti. Livv. II, 3. ib. „*terga trepidantium*“ Gron. in cdd. est *terga oppidantium*, in quibus *terga pugnantium* potius latere putaverim. C. 2. *tumultuosa magis proelia quia id* (ultima vv. leguntur in c. 3.) in opti. cdd. sunt, reliqua in recc. adiecta. C. 3. Duker recte videtur v. „*Romanorum*“ delere; sed in BD. „*sociorum*“ est omisum. C. 4. „*quaeque prospera*“ cdd., ubi *que* e v. praecedente repetitum videtur. ib. „*legatos in Hispaniam*“ revocavi, hic ut multis locis in exciderat. ib. in D est *sed ipse*, quod non spernendum videtur. ib. *et aves et AD.* habent, sed alterum *et* e superiore repetitum puto. ib. non male vulg. „*diem unum Romae*“. C. 5. nescio an „*serere*“ tollendum fuerit, in BDE. omisum. ib. *mercede deduci* est in opti. syllaba *de* bis posita, et ea quae scribenda erat oblitterata. C. 6. etsi *potuerant* in cdd. est, tamen num h. l. ferri possit dubito. ib. „*ni se*“ Drak. coniecturam, etiam in D *nisi* est, recepi. C. 7. C. *Laelius* in opti. omisum, neque certum est, ubi reponendum et an *legatus Scipionis* addendum, sit. ib. C. *Calpurnius exercitus* opti., reliqua in recc. addita sunt; *urbanus* ut est in

Harl. ante v. *exercitus* posui, ut lacunae origo facilius intelligatur. ib. num *exercituique Capuam* et paulo post *eadem militiae ignominia* in A ut in reliquis bonis ommissa sint non constat. C. 8. „*in sequatium ut*“ Alsch. edidit. ib. „*cae eductae*“ firmatur D scriptura; sed nescio an recte Pal. 2. emendaverit „*cae deductae*“. C. 9. *Sora* etiam h. l. scribere malui, quam infra 29, 15 *Cora*; cf. Madvig Opp. I., 268. ib. *inde in colonias restitui*. C. 10. „*paratos formula esse*“ ead. habent: dubito num *ex* omitti potuerit. ib. *pluribus* om. *si* in D est. Alsch. adiecit post v. *pluribus*: idem „*desse et*“ dedit, quod in A est *deesset*; dubito num et certum et necessarium sit. ib. *Nucerini et Hadriani* opt. habent. ib. *quingena* A correxit Alsch. C. 11. „*intus cellam*“ num verum sit dubitatur, sed audacius Hand. Turs. 3, 448 *aedis* deleri iubet; an fuit „*in ipsa cella*“, ib. *in censores* ead. Alsch. „*inde censores*“, sed hoc primum est, quod a censoribus peragitur. ib. *BD. traditum patribus* quod non sperandum. ib. *BD. et ibi manius*, an fuit *Titus is Manlius*? certe et superest. ib. *BD. atrium regiam* quod recepi, cf. Becker I, 222. 289, est atrium Vestiae, regia Numae. C. 12. fortasse: *obtestatus est et*; et ut in *BD. est Marcellum*, quam v. ut omisso legendum est. ib. *hominum* altero loco supresse ratur seclusi. ib. Alsch. *turbatim* edidit, in *BD. all. non inventum*. ib. *non iter quietos facere* in F inventa sunt, quae si e cap. proximo addita putas, verèor ne etiam sequentia delenda sint. *lacescentium* A habet, dubito, num recte; sed cf. 23, 46. C. 13. „*severam atque acerbam*“ con. Alsch., idem „*sunt eadem*“ scripsit. C. 15. *apparatu quoque* Alsch., et ita est in D, sed nihil aliud nisi machinationes ad oppugnandam urbem naves ferebant. *onerarias solum* in opt. sunt; sed recte librarii ead. rece. sensisse videntur aliquid esse omissum. C. 16. „*vacuus paulo post*“ restitui, cf. Kreyssig. comment. de Sall. fragm. p. 101. ib. nescio an „*signa ac tabulae*“ scribendum fuerit. ib. *sed et* in ead. legitur, sed nihil est, quo et referatur. ib. propter formam *interroganti* positum videtur *scribae*. ib. *a fraude* revocavi quod sequitur et ad insidiis, cf. 1, 58; 21, 44 all. C. 17. „*moverent*“ Alsch. dedit: in ead. etiam D *moveret* est. ib. *ora erat* dedi; in ead. *erat* omissum. ib. in A est: *adfatum erat et quae post—opificum cum* is reliqua in rece. ead. sunt addita. Alsch. *opificum certamine* coniecit, sed nescio an multitudo potius commemoranda fuerit. ib. *et Mandonius occ. Indebilis* in rece. ead. addita; quae praeterea adiciunt *cum suis copiis* propter ea, quae capite extremo leguntur, vera esse non possunt, cf. Polyb. 10, 37 sq. ib. *tamquam* ab Alsch. est; vulgo *ut*. idem *verecundia ac* dedit, cum AD. *verecundia* haberent. ib. cum in opt. ead. esset *ea velut* etiam *rapta* scripsi, ad in Hearnii D additum est. C. 18. „*altera—facilior*“ servavi, ut paulo ante *altera inferior*; in D est alterū, et id praetulit Alsch. tum „*porta—clausa erat*“ scripsit, fortasse A secutus. C. 19.

„*in se esse*“ servo, sed fortasse *in se inesse* scriptum fuit; ead. *in esse*. C. 20. vulg. *vagum* servavi, quod *vacuum*, ead. scriptura, non satis apta videbatur. ib. Alsch. nescio an A secutus „*digressi*“ om. voc. „*duces*“ dedit, quod in *BD. videtur* supresse. C. 21. *D omnium ordinum* habet, quod servavi, neque *omni vi ordinum*, quod in B est, recte dici putaverim. ib. nescio an „*atque confestim*“ e BDE. recipiendum fuerit. ib. vv. *et Q. Caecilius Metellus* sine dubio etiam in A ommissa sunt. C. 22. Gron. secutus recipere voluit „*additum ei et*“; sed suspicor „*additum etiam*“ scriptum fuisse. ib. „*item et Tubulo* dedi“, cf. Periz. ad h. l. C. 23. „*Claudio consilibus a P.*“ nescio an etiam ab A absint. C. 24. ead. „*cum qui ut venit*“, in quo et forma insolita offendit, et *cum qui* ad imperium relatum abundare videtur, *cum* e praecedentibus repetitum putaverim. ib. AD. *acceptis*, correxit Alsch. C. 25. dubito num recte habeat „*tranquilliore statu Italia*“, cum in A *tranquilliore status Italiae*, in reliquis etiam *tranquillior* sit. ib. A scriptura *in acieheare* correctam scripsi „*in acie stare*“, cf. Lectt. Livv. I, p. 18. paulo ante Alsch. *Licinium* dedit, nescio unde sumptum. C. 26. *tria milia* etc. non videntur certa esse. ib. non constare potest, ubi „*tribuni militum*“ a Livio scriptum sit, sed cum chiasmus apud eum frequens sit, vulg. servavi. C. 28. „*alter ad cavendam*“ unciis includenda erant. ib. ead. „*venturum milites*“, addidi „*in tenti*“, quod eo loco facilius omittebatur quam *parati*. ib. cum in ead. *romanos* omisso *erat* (D *erat ut* non habet) legatur, plura intercidisse suspicor. ib. Alsch. fortasse ex A *subire* recte recepit. ib. recte fortasse Sigon: „*quam L. Cincius*“, nam in ead. scriptura praenomen Cincii videtur latere. C. 29. A „*proximo anno concilio*“, an fuit „*proximo annuo concilio*“? C. 30. servavi *ferocioribus* Gron. con., quamquam non plane improbabile est *ferocioris* recte habere, cf. Lectt. Livv. II, p. 3. ib. ubi in ead. est *heraets coactis* scripsi „*heraetsque actis*“. ib. ead. *naupactum nudius vocati*; fortasse *n. nuntius venit* scriptum fuit. paulo post Alsch. nescio unde et *cae* et *primo* dedit. ib. *BD. habito concilio*, an fuit: „*ab illo concilio*“? C. 31. A: „*corinthum fertilitatis*“ addidi „*felicissimaeque agrum*“ cf. Huschke Tibull. I, 1, 9; Lachmann ad Prop. 1, 2, 11; Alsch. „*agrumque eximiae*“. ib. „*iudorum quoque*“ etiam Vossio probatum erat. malle „*Philippoque iudorum*“. C. 32. „*postero die*“ ex opt. ead. servandum erat. C. 33. „*alii Tarenti*“ sine dubio etiam in A ommissa sunt. ib. „*ita quod*“ pro „*id quod*“ scribendum putavi. ib. „*eo ipso anno*“ servo, etsi in A all. *anno deesi*, quod etiam e. 44. intercidit. C. 34. *prae se referens* correxit Alsch., si quidem *re* non praeeptum est e sequentibus. ib. „*Admassent et novium*“ num in A sint dubito. C. 35. *iret quem t manius* A reliqua in rece. ead. addita. ib. *quae sibi* AD. s. litera male adiecta. ib. nescio an „*communi consilio*“ sit scribendum. C. 36. „*eo anno—comitium tectum*“ iniuria sollicitata esse docuit Becker Antiqu.

cedens relinquere aptum sit dubitans vulg. servo. ib. cum quo quattuor exercitus reco., fortasse recte. iidem addiderunt: *Flaminius Paulo Graccho*. ib. A, et D ut Fabri testatur, *albius et umbrinus*, quare Alsch. nescio an recte *Calenus Albius et Umber Atrius* scribat. C. 29. *meaquefecistis* edd. quod Alsch. servavit. id eum obscurius dici videretur „et a me“ scripsi. an *me* ex *mea* ortum et tollendum est? D *meaque* habet. ib. *ultra* revocavi, quod de futuro Scipio promittit. C. 30. „per prodicionem“ restitui, quod sequentia requirere videntur, cf. c. 23, et in D *prodicionem* est. ib. *quinqueremi porta* e BD. scribendum puto. C. 31. „*milibus equitum*“ interposui „*peditan*“. C. 32. „*non iam ad bellum*“ D nescio an recte. C. 33. „*campus arte montibus*“ praestare crediderim, cf. Leett. Livv. II, 2. ib. *conlato pedestre* A, quem Alsch. secutus *pede* adiecit; neque tamen l. 29, 2, ad id defendendum videtur facere, quare vulg. redxi. ib. „*perculsi*“ apte Rhen., cf. Polyb. 721. tum „*pedites equiti*“ recte fortasse D. ib. *essetberim arma relinquere solutus enim* A, in quibus dubito, num *libera arma* lateat, et satis fuit arma relinquere: an fuit „*se ubere iis arma relinquere et soluto esse animo*“? C. 35. *tantum devii* BD; ib. fortasse „*Poenum perpulsi*“ scriptum fuit. tum edd. *pro animos*, Alsch. „*pro animis*“ quod num recte diceretur dubitans vulg. redxi, eo magis quod D *primos* habet. C. 36. BD. *contingeret hannibali*, et „*ne senescere*“ neutrum spernendum. ib. D „*cum diu milites*“. C. 37. BD. *classe ad (etmbros)*, recte fortasse. ib. vv. „*classis bona cum pace*“ BD. videntur habere, si quidem in A omissa sunt. C. 38. *pro provincia* AC; Alsch. e C 2. *propractoribus pr.* dedit quod num certum sit, potest dubitari, cf. c. 46 *perportantis*. ib. „*decem quattuor*“ erat servandum. ib. „*Cn. Octavius et ex privatis*“ sine dubio etiam in A omissa sunt. C. 39. *hunc P. Scipionem* D, quare iam praefero. ib. D „*atque in Italia*“ recte fortasse. ib. *videretur* edd., sed dubito an vulg. praestet. C. 40. „*et acturum*“ restitui, sed iam video et *rectius* abesse, et D omittit. ib. D „*viribus adhuc*“ fortasse recte. C. 41. „*pluris faciam*“ Alsch. addidit, quae h. l. omitti potuisse putaverim; idem unde „*quid periculum*“ sumpsit non constat. ib. „*fecerunt*“ scripsi. D „*fecerim*“ habet, neque cur coniectivus positus sit appareat. ib. *deficiet* D nescio an recte. C. 42. „*Emporias*“ revocavi, ita c. 44. in B est *perfidii* pro *perfidia*. ib. D „*prosequitur*“ quod num inter reliqua futura locum habere possit dubito. ib. „*traicendi in Africam*“ sine dubio etiam in A desiderantur. C. 43. e BD. all. „*inveteratae*“ recepi, cf. Drak. ad. l. 9, 13. ib. „*perfunctumque*“ iure in dubium vocatur. ib. D recte „*viris compareret*“. ib. „*nec mihi*“ restitui, ut in D est, cf. 21, 40; Hand Turs. IV, 179. ib. „*profteri*“ servo, cf. Fabri ad Sall. J. 18., etsi post *nemo* facile *nomen* omittebatur. C. 44. quae post „*opus est*“ in reco. edd. leguntur apta quidem sed non prorsus necessaria sunt

ib. nescio an scribendum fuerit, „*in Italia ad se defloerent populi, quot defloerunt*“. ib. D „*meas gestas res*“. ib. „*si nulla alia re*“ defendit Kreyssigius ad Liv. lib. XXXIII. p. 130. C. 45. „*hi et sortirentur*“ servavi, dum in A constabit non esse *vi et sortirentur*. C. 46. A *praefuisse facilius*, quae in reco. adiecta sunt, ut sententia constaret, servavi. ib. „*ea litteris res*“ Alsch. coni., sed *res* non suo loco positum videtur. ib. et *montanorum* D, quod non debebam mutare.

Lib. XXIX, l. „*multisque proelitis rempublicam*“ dubito num in A exstent. ib. BD. *romani habebant*, quod aut servandum, aut r. *habeant* reponendum videtur. C. 2. fortasse „*hostico tam quam*“ scribendum, cf. Halm ad C. Sest. §. 120. ib. BD. *exstruxissent*, correxit Alsch. ib. A *ut percussos*; supplevit Alsch.; sed quod percussos in edd. est aliud intercisisse indicat. an „*ut urgeant (fundant) percussos*“? cf. 32, 10 s. f. ib. „*decem tria*“, servandum erat. C. 3. „*in consilium*“ D, quod iam non spernam. ib. „*regem Syphacem*“ nescio an servari potuerit. C. 4. „*ad suos in Italiam*“ dedi; in facile omittebatur, et *duos* in edd. melioribus esse non constabat, iam in D esse video. C. 6. *nisi clamor* D recte fortasse. ib. AD. *habebantur victoribus*, inde Alsch. „*habebant, ut victoribus*“. C. 8. edd. *asportabat extulerat*, etsi *asportabat* aliqua ratione defendi potest, tamen quod *naves* praecedat, cf. c. 18., „*asportabant*“, servavi. C. 9. num *supplicis* in A exstet, non certum est. C. 10. A *idaeapissimum romanam; a Pessinunte* restitui, et praenitet „*urbem Romanam*“ non servasse, cum in D sit „*pissimum ero manam*“. C. 11. *per Attalum regem ferunt*, tum *propinquas gentes alias* D. C. 12. A *eos verterant auxilio irati*, reliqua in reco. edd. addita; tamen sententia nescio an staret, si reliquis omissis pro *auxilio* substitueretur *Aetolis*. ib. A *motus maior in finitimis* correxit Alsch. ib. *legato Laetorio* D. C. 14. *virum bonum optimum* edd., quod recipere dubitavi, cum etiam in titulo antiquissimo *duonoro optimo* legatur. ib. D *traditorem*, quare Fabri coni. „*tradiderim*“. ib. D *megalesiam*; an fuit „*Megalesia inde appellati*“. C. 15. „*quam ira irritata*“ nescio an etiam in A desiderentur. ib. edd. *recusarent retinerent*, ut durior verborum structura evitaretur restitui vulg. *retineri*, quamquam etiam *retinere* defendi potest. C. 16. D. *inoptae acrius*, ubi cum *ae* bis positum esse videretur, vulg. revocavi. C. 17. *recepit* edd.; et addidit Alsch., quod non prorsus necessarium videtur. ib. vv. *tamen — sumus* in D abesse Fabri non notavit. ib. *fuit virgines opit*, in quo quid lateat non constat. ib. cum in D „*singuli quae*“ legatur, iam probandum puto. ib. „*cives*“ in BD. non inventum et propterea suspectum est. C. 18. *animos* edd., an *animis* scribendum? ib. A *patres conscripsi prius quam eo geocritis*, quae desunt alii aliter expleverunt; suspicabar „*priusquam eorum sce-*

lera" (an eos? cf. paulo post *eoagitare*) *expiariis*, ne quid usquam gesseritis. ib. edd. *cesserat*, quod propter nunc non videtur ferri posse. ib. recte fortasse habet edd. scriptura „*trucidatos cruciando*“. ib. *vox ex delubro* D. nescio an recte. C. 19. „*cognita causa tribunos*“ num A habeat non constat. ib. D *principium orationibus*. tum edd. „*segniter molliter*“ quod servavi, etsi ductus est asyndeton. C. 20. *iussu ac voluntate* D recte fortasse. ib. num *elata* in A fuerit non constat. C. 21 in D est *attinet*, quod praefereudum videtur. ib. „*quaeque apud Pleminium erat*“ e recec. recipere malui quam *quaequae* formam insolitam admittere. ib. „*si quid*“ non est in A; non absurda sunt quae recec. addiderunt „*exulisset, quod suum non esset*“. ib. cum A habeat *aliumque altumve*, vulg. *aliumve quem* non reiicienda videtur. C. 22. non male Mog. ed. „*sese praeparavit*“ cum in optt. sit *sese reparavit*. ib. D *faceret*, quod iam praefero. itemque „*extollentes fecerunt*“. C. 24. BD. *ne fas* quod nescio an recipiendum fuerit. ib. D *averit vero*. ib. A *admirantemque ut aut*, Alsch. supplevit, malim „*adhortantem*“ addere. ib. *ut et sibi* optt. an satis fuit „*ut ipse sibi*“? ib. „*paratis*“ omissum erat, cf. Lectt. Livv. II, 7. C. 25. A *militum atque*, quare Alsch. edidit „*ait atque*“; sed dubito, num *ait* requiratur, et in D *aitque* scriptum, sed i deleta est. ib. BD. *curam dat* recte fortasse. tum „*obedientesque*“ Fabri suspicatur, ib. recec. rectius „*quam a Carthagine*“. C. 26. *ingenti dedi*, cf. Lectt. Livv. II, 3. cf. c. 32. ib. *nulli ante eo bello duci trahendum ex sicilia*, reliqua recec. adiecerunt, etiam *temptata servavi*, quod sine participio sententia non videbatur constare, suspicor autem *data* esse omissum, cf. 30, 30. ib. A *vulgaterat*, D *vulgata erat*. ib. A *sed tamen terra etiam tum spectaculo per praecorem*, atroque loco aliquid deesse ratus pro *tamen* scripsi „*de mari*“, cf. 37, 23 in. neque enim prospectantibus e terra ipsa terra spectaculo erat. in seqq. fortasse plura desunt. C. 27. *postque gerentur apte* recec. adiecerunt. ib. edd. *profecit*, propter ea quae praecedunt: vento — vehementi „*profecti*“ scribendum putavi. ib. D „*nebula excepit*“, quod Alsch. olim nescio an recte probaverit. C. 28. *Regulum et L. Manlium* ne in A quidem exstare puto. ib. *longe ante v. primus*, tum *ipso* om. D fortasse recte; idem C. 29. *Oesalocem* habet, et C. 30. *convenere ratus*, quod non spernendum est. ib. *intenderat*, C. 31. *eius usquam* edd., quod Alsch. probavit. ib. *pecoribusquevisarum* D, an fuit „*pecoribusque suis, ea enim*“. C. 32. *gurgite in obliquum et ingens gaudium* D. ib. „*at duo*“ servavi, edd. *ac duo*. C. 33. BD. *igitur iam rem*, quod nescio an probandum fuerit. ib. *gentemque ad C. Laelii* optt., reliqua recec. addiderunt, inde Alsch. C. 34. *primum erum equitum augetur* A. adieci *ut et agere*. C. 35. *expeditionibus ad oppugnandum* optt., si quid excidit, fortasse fuit „*expeditionibus parvis agrorumque populationi-*